А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ

г. Санкт-Петербург

О включении объекта культурного наследия
«Купеческий жилой дом с торговыми лавками», сер. XIX в., по адресу:

Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1,
в единый государственный реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве
объекта культурного наследия регионального значения, утверждении границ

его территории и предмета охраны

В соответствии со ст. ст. 3.1, 9.2, 18, 33 Ф едерального закона от 25 июня
2002 года № 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории
и культуры) народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года №  140-оз «О государственной
охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
расположенных на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения
о комитете по культуре Ленинградской области, утвержденного постановлением
Правительства Ленинградской области от 24 октября 2017 года №  431, на основании
положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы,
выполненной экспертом - юридическим лицом: ООО «Союз экспертов
Северо-Запада» (эксперт М атвеев Б.М., приказ М инистерства культуры Российской
Федерации от 26 апреля 2018 года № 580) в период с 30 мая 2018 года
по 17 октября 2018 года, приказываю:

1. Включить выявленный объект культурного наследия «Ж илой 2-этажный
кирпичный дом» по адресу: Ленинградская область, Кировский район,
г. Ш лиссельбург, ул. Жука, 1, в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Ф едерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения
с наименованием «Купеческий жилой дом с торговыми лавками», сер. XIX в.,
по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г. Ш лиссельбург, ул. Ж ука, 1,
вид объекта -  памятник.

2. Утвердить границы территории памятника согласно приложению
№ 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить предмет охраны памятника согласно приложению №  2.

4. Исклю чить выявленный объект культурного наследия «Ж илой 2-этажный
кирпичный дом» по адресу: Ленинградская область, Кировский район,
г. Ш лиссельбург, ул. Жука, 1, из Перечня выявленных объектов культурного
наследия, расположенных на территории Ленинградской области, утвержденного
приказом комитета по культуре Ленинградской области от 01 декабря 2015 года
№ 01-03/15-63.

5. Отделу по осуществлению полномочий Ленинградской области в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области:

- обеспечить внесение сведений об объекте культурного наследия
регионального значения «Купеческий жилой дом с торговыми лавками», сер. XIX в.,
о границах его территории и предмете охраны в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации;

- направить письменное уведомление собственнику или иному законному
владельцу памятника о включении его в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации;

- направить копию настоящего приказа в федеральный орган исполнительной
власти, уполномоченный Правительством Российской Ф едерации на осуществление
государственного кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение
Единого государственного реестра недвижимости и предоставление сведений,
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости,
его территориальные органы в срок и в порядке, установленные действующим
законодательством.

6. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями,
информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской
области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по культуре Ленинградской области -  начальника
департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов
культурного наследия.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель комитета Е.В. Чайковский

Приложение №  1
к Приказу комитета по культуре

. Ленинградской области /  _
от « Х/>>> 2019 г.

------------------------------  ~г-----

Границы территории объекта культурного наследия
регионального значения «Купеческий жилой дом с торговыми лавками»,

сер. XIX в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,
г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия
регионального значения «Купеческий жилой дом с торговыми лавками»,

сер. XIX в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район,
г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1

Условные обозначения:

объект культурного наследия
«Купеческий жилой дом с торговыми лавками»

—  граница территории объекта культурного наследия
«Купеческий жилой дом с торговыми лавками»

1 номер поворотной (характерной) точки границы

Перечень координат поворотных (характерных) точек границ территории
объекта культурного наследия регионального значения «Купеческий жилой дом

с торговыми лавками», сер. XIX в., по адресу: Ленинградская область,
Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1

Координаты поворотных точек в местной системе координат (МСК-47)

Номер
характерной
(поворотной)

точки

X Y

1 437079.37 2254824.86
2 437071.81 2254854.63
3 437056.51 2254849.40
4 437035.00 2254842 .30
5 437042 .57 2254822 .00
6 437045 .96 2254820.24

Режим использования территории объекта культурного наследия
регионального значения «Купеческий жилой дом с торговыми лавками»,

сер. XIX в., по адресу: Ленинградская область, Кировский район, г.
Шлиссельбург, ул. Жука, 1

На территории Памятника разрешается:
- проведение работ по сохранению объекта культурного наследия (меры,

направленные на обеспечение физической сохранности и сохранение историко-
культурной ценности объекта культурного наследия, предусматривающие консервацию,
ремонт, реставрацию, включающие в себя научно-исследовательские, изыскательские,
проектные и производственные работы, научное руководство за проведением работ по
сохранению объекта культурного наследия, технический и авторский надзор за
проведением этих работ);

- реконструкция, ремонт инженерных коммуникаций, благоустройство, озеленение,
установка малых архитектурных форм, иная хозяйственная деятельность
(по согласованию с региональным органом охраны объектов культурного наследия),
не противоречащая требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия
и позволяющая обеспечить функционирование объекта культурного наследия
в современных условиях.
На территории Памятника запрещается:

- строительство объектов капитального строительства;
- проведение земляных, строительных, мелиоративных работ и иных работ, за

исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных
элементов, сохранению историко-градостроительной или природной среды объекта
культурного наследия;

- установка рекламных конструкций, распространение наружной рекламы;
- осуществление любых видов деятельности, ухудшающих экологические условия и

гидрологический режим на территории объекта культурного наследия, создающих
вибрационные нагрузки динамическим воздействием на грунты в зоне их взаимодействия
с объектом культурного наследия.

Приложение № 2
к Приказу комитета по культуре

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального значения
«Купеческий жилой дом с торговыми лавками», сер. XIX в., по адресу:

Ленинградская область, Кировский район, г. Шлиссельбург, ул. Жука, 1

Видовая
принадлежность
предмета охраны

2
Объемно-
п ространствен ное
решение:

Конструктивная
система:

Предмет охраны

____________ 3____________
Историческое местоположение
двухэтажного с подвалом
здания. Г-образной
конфигурации в плане со
скошенным внешним углом и
сквозной аркой проезда со
стороны лицевого фасада по ул.
Жука. Со двора объем
северного крыла усложнен
выступающим рталигом
лестничной клетки, южное
крыло с двухэтажной
пристройкой санузлов. Торцы
здания сформированы
брандмауэрными стенами.

конфигурация и габариты
крыши (двускатная с вальмой
скошенного угла), высотные
отметки, материал окрытия
(металл);

дымовые трубы:
место пол ожен ие, габарыгы,
конфигурация, материал
(кирпич), оформление.

исторические наружные и
внутренние капитальные стены:
местоположение, материал —
кирпич;

междуэтажные перекрытия -
-  местоположение;

исторические перекрытия
лестниц к площадок -
местоположение, тип (своды на
металлических балках),
материал (кирпич), высотные
отметки;

Фотофиксация

леслыицы-
д1й.* лсаорнческие наушные
лестницы -  местоположение,
габариты, коыфш уралля,
ШСЛОЧаД. 1ИЛ (Д К уХ Ш ]Ш Ш В!Ш jL.

комсгрукция I ни мевалдичесваш
коооурам}. материал (ш аксиш к),
огражделле ласшицы е к ш и ш
крыле -  лш ерш д (металл),
11*ХННКЛ ЛСиоДНеШШ 'iJIJlJbL'l1.
рисунок, поручень -  материал
{дерево), шрофиль,

днк? че;риы)е лйсгшщы
мягим ктккеи me, габариты,
КОшЦиЛ V patJJlJt , IISMJ

{дау XHiipiiicJSitsi f. шлсарукиля,
штерлал {лмкстлвкк
отраигденле -  лшсрмал (ыепю(.

Обьемно-
П1иНаЛрОВОЧКОе
1>ешенле:______

и ваиадлпах ш ш апы ш х « е а

Архивеагтурно-
художссвыенваое
решение фасадов:

арх I тв екв урно-ж удожесв чеинос
решение лицевых фасадом -  в
емале «5еж>рдер|-шг*»
ьиааоеишлдма,

комыошиня лицевых « |т “.адо».
- с|юсад ил» ул . Жука., и О осей
проемов, по 4-ой оси -  вход
народваой л й с ш п ц ы ,  ло 5ч>л -

сквоша» арка вроевда, ло 2, 7 «а
10 осам — шпорвачоскле входные
приемы (ло 2 оси проем -заложен,
1Н.ь 7, 10 -  вьииоаалены о ш и ш
проемы);
-  фасалсаеошенлово угла: в 3 ось,
парадный дверной прайм
(тю ж еи );
-  фасад по Красной площади в 8
осел проемов., по 5-ой оси -
аходваой ирием. парадной
лестнвады, по 3 л 7 осям -
иггорическме входлые проемы
|вылолмены оконные л роемы.};

ш чериад м характер ш дедкл
фасадов. лицевые фасады -
гладкая штукатурка. окраска,
дворовые фасады -  кирвавачила:
кладка;

материал л характер огделкл
цоколя -  по лицевым фасадам -
трашат, со двора -  н авестят:.

: : ;  1 ■.I ; I i ;n ji  м si J i l l  i ;;i .

венчающим карщп ллдеш х
фасада» -  большого иш йса с
фршон из QfMMtiyj ильных
панелей и нижней иолочкой.

ыен чаннцим карпнч дцорокых
фасад и» — на. вы носны х
известняковы х ш ш вах,

д в и ш  ценных » основании
нии ш м  с  каблучком н нижней
Iт и ш к о м  ( валиком5,

междуэтажная шч укачурна»
гмга та лицевых фасадах
11 трпфнлп ршка утрачена);

1иж1рмч£скме оконные проемы -
м есто кинж ен не, i з&цм и  ы,
конфнхураши ш (ярямо yi'шьные,
лучковый!);

•п^млрмление оконных проемов 2
пажа на лицевых фасадах -
подоконные ошшы с простыми
полочками Iуврачены):.

сквозная арка проезда:
местоположение1. набармш,
конфш урация (лучковая).

исторические входные проемы -
места кшйюй и 1с, в айари j ы. i ш
.ишевым фасадам -  ширима на
верхняя отметка проемов),
котфш урашял (ярямоугшьные,
лучковые).

■Кпшрафлн IWV? (

J U  A  I

i T i  i n Ш 1
i i  i  ■ i i . i  и

Ф о  I m i  p : n | i  j m  I M j i X  i